C

D

# Alphabetum

superioribus bonis operibus. sed humiliis subiugare. **H**ecis enim quod arbores quanto altius ascendunt tantum in fructificantur. ut per se satis. et quanto humiliores tanto secundiores. **H**ic spiritualiter. quanto homines magis ostendunt per superioria et propria reputatione bonorum tanto minus in bonis operibus fructificantur. et quanto humiliores sunt tantum magis in bonis operibus habundant. **E**ccl. iij. **Q**uanto maior es humilia te in omnibus. unde saluari si cuperis oportet te hec duo servare. **I**rratum quod numerus facias opus bonum. **S**ecundum quod facias opem malum. **H**ic primo nullum bonum facis quoniam bona que facis ex humilitate non estimas nec exter sed ex gratia dei facta putas. **H**ic et omnia tua facis. quando ut vilissimum peccatorum est ipsum despicias. et mala omissa non meritis tuis. sed diuine misericordie te perseveranti ascribis. **A**nde augustinus in libro de sancta virginitate. **O**mnia peccata sunt habenda tanquam tibi dimittant a deo a quibus te deus custodit ne committant. **S**ed queritur utrum aliquis possit se dicere peccatorum vel peiorum latrone. qui tam conscius non est alicuius peccati. **C**et videtur quod sic causa humilitatis quod ut habet in causa ad eum dicitur. **V**. bona mentis est ibi re cognoscere culpam ubi culpa non est. In oppositum est beatus augustinus. q. iij. **C**um humilitatis causa mentis mente efficiens quod emittat scilicet peccatorum. rectitas autem ipsa in te non est. nisi ita dixeris te peccatorem ut etiam esse cognoscas. **M**espontet glosa quod in genere potest quis dicere se esse peccatorem. quod nemo sine crimine vinit et recognoscendo in se culpam esse. non peccat dum modo hoc credat verum esse quod dicit. sed specialiter dicendo aliquid peccatum de se cuius contrarium credit peccatum mortaliter. **S**ancti ergo qui se peccatores dicebant putabant hoc negligenter diuine gratiae. quod hoc non tam bene laborabant. sicut forte alii qui si tanta fuissent gratia predotati. **C**um scribit dominus bona ventura de beato franco. et de eius humilitate. **C**uidam fratri deuoto talis visio ministrabatur celi. **C**um semel idem frater esset in comitatu sancti francisci. et una cum ipso in quadam ecclesia deserta. furenti oraret affectu inextensi facie vidit inter multas in celo sedes. unam certe digniorum. preciosis ornata lapidibus et cum gloria resplendente. **S**piratus intra se precessu resplendens throni amplexus cepit cogitatione per-

# III

quirere. quis ad illas deberet assumi. audiret inter hec vocem dicentem sibi. **H**ec est ista enim annus viii de rientibus fuit et nunc humili fecit fratrem franciscum. **A**neversus deum frater ad se ab oratione excessus. vir beatum exterius per deum. solito fuit more secutus. **C**umque incedentes per viam deo inuenire loquerentur. fratres ille visionis sue non in memorem solerter ab eo quisiuit. quid de seipso sentiret. **A**d quem humilis christi seruus videoz ait mihi maximus peccatorum. **C**ui autem cum frater diceret exaduerso quod hoc nec posset sana conscientia dicere nec sentire subiunxit. **D**i quacumque sceleratum hominem tanta fuisse est xps misericordia persecutus. arbitror sane quod multo quam ego deo gravior esset.

## Terzia pars in qua tra

ctatur de largitate pie subventionis ibi. **C**um ergo facis elemosynam. pro qua notandum quod quia in omni actu meritorio duo esse oportet scilicet actus et modus. hinc est quod prior ponit modum indebitum ut vitatur. hic autem secundo subiungit actum elemosyne debitum ut exequatur ibi. **L**e autem faciente elemosynam. **C**um est sciendum quod ut habetur numeri. x. **P**receptum fuit iudeis. quod quoniam populus erat congregandus quod fieret simplex clangor tubarum hypocrite autem quoniam solebant facere elemosynam ut viderentur ad iactantiam preferebant huiusmodi tubas. **C**um hypocrita dicitur ab hyper quod est supra et crisis quod est aurum. qualiter auratus desuper. **E**t Matthaei. xxiiij. **C**le vobis hypocrite qui similes estis sepulcris dealbatis. **C**um talis iactantia prohibetur in omnibus actibus et specialiter in actu elemosyne hic. **L**e igitur faciente elemosynam. nesciat sinistra manus quid faciat dextera tua id est humana laus intentione tua non destruat. **O**raliter in hac parte hor tamur ad actum multum meritorium. scilicet largitione elemosynarum. **N**aturaliter namque oia quoniam nititur summe sibi benefacere in iuncte et ieiunare. **D**onum enim secundum philosophum est sui ipsius diffusuum et communicatum. **N**iam sol semper illuminat. ignis calefacit. aqua humectat. terra fructificat. **C**um ergo hoc sit melior omnibus debet etiam se comunicare in bonis suis et beneficium pietatis proximis suis ostendere. **N**am ut habetur dicitur. lxxvi. **Q**ui clementiam non habet. nec induitus est visceri misericordie et lacrymarum. quoniam spiritualis

## Feria sexta

sit. i. faciat opera spūalia quantū ad exteriora  
nō adimplent legē xpī. Ut igit̄ impleas legē  
dei et merearis vitā eternā in xpō attēde vñ  
sapientis. eccl. viii. Ante mortē bñ fac amī  
co tuo. et fin̄ vices tuas exporrigen⁹ da pau  
p. In quib⁹ verbis norant tria in actiōe be  
neficii. vell largitiōe elemosynaz attēdenda.  
sqz Cōferuntis celeritas ibi. Enī mortē. Acci  
pientis ppinquitas. ibi Dñs fac amico. Dat⁹  
enītis necessitas. ibi Da paupibus. Attēda  
mus ergo ī bñficio celeritatē pferentis. qz. s.  
statim cito et libenter vñ bñficiū imp̄tiri. illā  
sicut statim qñ mēbz lēdit natura ad eū. s. ad  
intorū mitit sanguinē ad locū lesionis et ho  
nestatē sine violentia. Sic hō statim quādo  
videt indigentia alteri⁹ sponte celeriter et li  
benter debet sibi necessariū subsidiū mittere.  
et erogare. Ilō enī debet expectare qd rogetur  
sed alterius pentionē puenire. Et hoc est qd  
dicit seneca. li. viii. de beneficijs gratissima sūt  
inquit beneficia homini faciliter occurruia  
et facilia vbi nulla mora est inīsi i resipiscans  
verecundia. Sed sic nō faciunt qui antequā  
pauperi petenti tenariū offerant. decies vul  
tum auertunt. Ideo dicit seneca. Tidi qz nō  
tulit gratis. qui cīz precibus accepit. Nulla  
enī res carior. qz que precibus empta ē. No  
lestum enī verbū ē et onerosum. dimisso vul  
ti dicere rogo. **E**t igit̄ celeritec faciendū  
beneficiū qd ostendit cum dicit. Enī mor  
tem benefac. mors enī semper parata est. Et  
ideo cum dicit ante mortem innuit qz sta  
tim sine dilatione in vita sua per se debet ad  
implere nō differre post mortem ad heredes  
quia statim obliuiscit. nec qd promittitur p  
heredes adimpletur. Exemplū heremita qui  
dām videns in quadā visione multas alias ī  
diversis statibus. inter alia vidit vīz vnum  
sedentē et ante ipm̄ mensam stantē omnibus  
bonis replete. et alia mensa stabat ultra eum  
vacua a quo querens quid significaret. Ne  
spondit mensa illa que statante me sunt ope  
ra misericordie. et alia bona que feci ante mor  
tem et illis bonis modo vtor. Mensa vero p  
me posita signat. qd cum adhuc viuerē. vxo  
ti fili⁹ et amicis heredibus meis mādaui. vt  
anime mee in aliquo subueniret. Et ecce ad  
huc stat vacua quia mei obliti sunt. Et ideo  
quidam sapiens dicit. Nam bene dum vivis  
post mortem viuere si vis. Secundo attēde

## Post cinerum.

da est accipientis ppinquitas. qz ceteris pari  
b⁹ amicis magis tenemur bñfacere etiā ppin  
quis et parentib⁹. qz extraneis et remotis. hoc  
enī docet natura. Cor enim magis et pri⁹ infun  
dit de calore mēbris sibi primis sicut sunt ep  
renes qz remotis sicut sunt manus et pedes  
Et etiam magis primis qz extraneis tene  
mūr benefacere. Enī sene. quis oī petē da  
re debas. tñ in bñficio spectādi sunt recipien  
tiū mores. anim⁹ habitatio societas et obseq  
um nobis impensa. Qd enī ē p istos qui in  
consideratis morib⁹ cīz et plus tribuunt bi  
striomb⁹ et huīsmodi turpib⁹ psonis pp̄ter  
malā societate et in honestā puerlationē qz ho  
nestis et religiosis. Enī angu. vt habet trans  
ſcriptio in cañ. di. lxxxv. Donare res suas bi  
striomb⁹ immane. i. maximū peccatiū ē. **¶** 3 **b**  
querit an volens facere elemosynā debet ha  
bere differentiā personaz. Et vider qz non.  
xvi. q. i. si cupis. vbi habet qz elemosyna in  
differentiōibus est facienda. qz scriptum est.  
Omni petenti tetribue. Cōtra ibidē in glo.  
Desudete elemosyna in manu tua donec inue  
mas instum cui des. Respondebit vt habetur.  
xlii. dis. quiescamus. Qd eoz qui petunt ele  
mosynā aliqui petunt quasi ex debito. vt pre  
dicatores et prelati p substantiatione corporis.  
H̄enī sunt cogniti et pstat qz tale officiū est  
eis cōmissum sūt recipiendi. et elemosyna est  
eis danda rōne officiū. et quasi ex debito alias  
non. Aliqui vero petunt p nutrimento et sic  
indistincte oībus est danda. nec in his sūt ex  
aminandi qm̄ abraam hospitale se circa offis  
ondebat. Si enī scrutator fuisset circa refu  
gientes ad se. nunq̄ angelos hospitio recepi  
set. fortassis enī nō putas eos angelos. sed  
deū cū reliq̄s repelleret. H̄z qm̄ offis recipie  
bat. suscepit et angelos. Ilō enī ex vita eoz  
quos accipis mercedem tibi retributus ē  
deus. sed ex voluntate et honoriscentia multa  
ex misericordia et bonitate. Et sic habemus qz  
omnibus indistincte est elemosyna dāda ni  
si quis propter securitatē cibi negligat iusti  
tiam sicut quidam histriones et meretrices.  
quibus subtrahendū ē. nisi fame moriantur.  
Etiā attendendus ē ordo charitatis vt cete  
ris paribus potius debetur bono qz malo.  
et consanguineo qz extraneo. Et de illa loquit  
tibi illa auctoritas dei. desudet elemosyna.  
Tertio attendenda est patētis necessitas qd

# Alphabetum

## III

ostendit cū dicit pauperi. quanto em q̄s est paupior. tātō magis debem⁹ sibi beneficium largiri. Jurta illud ps. Disp̄it dedit paupi⁹ bus. Ista em⁹ est regula euāgelica quā dedit nobis saluator luē. iiii. dicens. Cū facis p̄ui uīn noli vocare dīm̄tes. sed voca paupes. q̄ nō p̄nt tibi retribuere. Qd̄ tam⁹ est p̄ mores mundanoꝝ qui nō paupib⁹ ⁊ indigentib⁹ sed potius diuinib⁹ ⁊ potentib⁹ sua p̄municāt be/ neficia. vt ea retribuāt. De quib⁹ dicit veri/ tas luē. vi. Si bñficeris his qui bñ vobis faciūt. q̄ vobis gratia quasi diceret nulla. vñ ysa. lvij. Et in epistola hodierna. Frāge elu/ tienti panem tuū. dicit frānge. i. diuide n̄ tm̄ vni sed multis esurienti. i. paupi⁹ nihil habēti panem tuū. nō alienū de laborib⁹ stūis ac/ quisitū. Nō de rapina. furtu. vslura. d̄ceptiōe ludo. &c. Et egenos vagos. nō tuos amicos dīm̄tes habentes. sed egenos paupes boneſtos religiosos. magis indigentes. induc ī do/ mum tuam. nō in stabuluz porcorum in locū despectum. Cum videris nudum nō superbe vestitum operi cum et carnem tuam id est. p̄/ ximum nō despereris.